Da die sieben Texte dem gleichen sachlichen und thematischen Kontext angehören und vermutlich um 1250[Anm. 7] von einer wohl französischen Hand abgeschrieben worden sind, nehme ich an, dass das Durham Manuscript uns eine frühe Ordnung Innozenz' IV. gegen die Korruption wiedergibt, die schon bald umgearbeitet und mit anderen Bestimmungen ergänzt wurde, wie die jüngeren Textzeugen belegen.[Anm. 8] Um zu weiterführenden Studien anzuregen, gebe ich im Folgenden den Wortlaut der im Manuscript von Durham enthaltenen Ordnung wieder und vermerke die Abweichungen gegenüber Tangl.

Edition

Eckige Klammern zeigen Ergänzungen zerstörter oder auf dem Mikrofilm nicht lesbarer Textteile an, die nach Tangl ergänzt werden. T = TANGL (wie Anm 5, wörtliche Übernahmen sind kursiv gesetzt).

Hs. Durham, C. II. 5, fol. 234vb–235rb.

Ed. TANGL, S. 58, § 12.

(1) Precipimus, ut nulli de advocatis et de iudicibus nostris generalibus aliquis, qui coram eo causam habeat vel qui eius patrocinio fungatur, aliquid det, quamdiu in eodem moratur offi cio; et si contra fecerit, excommunicationis sententiam incurrat.

De iudicibus et advocatis nostris generalibus specialiter duximus statuendum, quod nullus curie nostre iudici, coram quo causam habet, et advocato generali, cuius patrocinio fungitur, aliquid det, quamdiu in eodem moratur offi cio; et si contra fecerit, eidem sententie subiacebit.

(2) Item{a} breviatores et alii, qui{b} familia notariorum et totius cancellarie sunt, caveant, ne{c} pro litteris legendis nomine suo vel alieno aliquid exigant vel pactum de recipiendo faciant nec super hoc ipso contractum{d} admittant nec petitionem vel notam aliquam{e} causa aliquid extorquendi malitiose detineant; et si contra fecerint{f}, et dans et extorquens vel in aliquo predictorum modorum maleversatus ipso facto sententiam excommunicationis incurrant{g}.

TANGL (wie Anm. 5) Nr. III, S. 58, § 14.

(3) Item cum intentio nostra sit nos exhibere petentibus liberales et quod ex liberalitate procedit, nolumus aliquorum corruptione se dari; precipimus, quod nullus de gratiis optinendi[s] a nobis aliquid exhibeat sed iustas et solitas mercedes et laborantium in easdem; et si quis contra fecerit, licitum sit cuique hoc opponere, dum fuerit in curia, contra taliter impetranter, et pro certo impetrans teneat, quod littera cassabitur taliter impetrata.

(4) Ad hec, ut via culpis et maculis [pre]cludatur, omnes illos excommunicationi su[b]ici mus, [qui de curia nostra] et familia{h} vel{i} cum aliquo de curia nostra vel etiam cum quoque alio{j} extraneo, cuiuscumque conditionis existat, vel cum altero eius nomine pro sui aut alieni expeditione negotii aliquam fecerit{k} pactionem de dando vel faciendo aliquid sibi dari{l} vel alii consideratione sui [seu cuius]cumque persone. Preterea si aliquis de iam dicta curia [quicquam] a quocumque exigerit{m} aut qui dederit ali[quid exactori] iuxta [predictum] modum, excommunicationis vinculo sit astrictus{n}. [Anm. 9] § Has autem omnes excommunicationes nullatenus volumus relaxari, nisi per nos vel per{o} penitentiarium nostrum, cui hoc duxerimus committendum, pre[terquam in mor]tis articulo, in quo per alium possit [munus absolutio]nis impendi, ita quod ligatus disponat de [absolventis] consilio, qualiter ad nos vel ad penitentiarium, cui hoc commissum fuerit, sine mora perveniat, cui pro negotio suo aliquid dederit, quid et quantum. [Anm. 10]

(5) Circa salarium scriptorum duximus providendum, quod scriptores pro litteris, quas scripserint, [ultra taxationem infra]scriptam nichil exigant vel [etiam sponte] oblatum recipiant; et si quis contra fecerit, et{p} dans et recipiens excommunicationis [sententia sitq astrictu]s{r}.

a Item] Verum cavendum est et districtius observandum ne T. – b qui *fehlt* T. – c sunt – ne *fehlt* T. – d contractum] tractatum cum aliquo T. – e aliquam *fehlt* T. – f fecerint] fecerit T. – g incurrant] incurrat T. – h T *folgt* nostra. – i vel *fehlt* T. – j quoque alio] quocunque T. – k fecerit] fecerint T. – l dari *fehlt* T. – m exigerit] exegerit T. – n vinculo – astrictus] laqueo sint astricti T. – o per *fehlt* T. – p et *fehlt* T. – q sit] sint T. – r astrictus] astricti T.###

Pro [litteris simplici]bus [scriben]dis{s}, [scilicet] super terris [et rebus aliis et] cetera, super usuris, super iniectio[n]e manuum, super revocandis alienatis, super monachatu, / VI den. usualis monete.

Pro litteris, ubi consuevit poni "Preterea"[Anm. 11] vel "Iidem<u>"[Anm. 12] vel alias, / IX den.

Pro litteris super defectu natalium, - IX den.

Pro simplici confi r[m]atione vel protectione, que bullanda est cum serico, / XII den.

Pro confirmatione et protectione [in una littera], / XVIII den.

Pro littera super absolute[n]e monachorum, / XVIII den.

Pro littera "Quoniam ut ait apostolus" pro leprosis et [similibu]s, Das Incipit Quoniam ut ait apostolus wurde für Indulgenzen verwendet, vgl. F. SCHILLMANN, Die Formularsammlung des Marinus von Eboli, Bd. 1: Entstehung und Inhalt, Rom 1929, S. 325 f., Nr. 2690–2696; die seit Johannes XXII. geltenden Gebühren bei TANGL (wie Anm. 5) S. 109, Nr. 220 f. - XVIII den.

Pro littera "Quoniam ut ait apostolus" data cathedralibus ecclesiis et aliis magnis collegiis, que cum maiori diligentia est scribenda, / II sol.

Pro duabus litteris que dentur a[b episcopo ordi]natis sine certo titulo[Anm. 13] / II sol.

Pro privilegiis, / X sol.

§ Ta[xratio autem pro litteris scribendis ta]lis est:

Alias autem, in quibus certa et generalis taxatio in scriptis redigi non potest propter diversitatem ipsarum, distributores, qui pro tempore fuerint, habita consideratione ad alias taxatas, pro ut melius eis videbitur taxare studebunt et taxationem ipsarum tam impetrantes quam scriptores sub pena eiusdem sententie observabunt.[Anm. 14]

s scribendis *fehlt* T. – t ubi] in quibus T. – u T *folgt* quoque. – v Pro littera Quoniam – den. *fehlt* T. – w II] duos T. – x Pro duabus – solidos *fehlt* T.